Pr 1

PRAEFATIO I DE ADVENTU

De duobus adventibus Christi

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,
nos tibi semper et ubique gratias agere:
Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus:
per Christum Dominum nostrum.

Qui, primo adventu in humilitate carnis assumptae,
dispositionis antiquae munus implevit,
nobisque salutis perpetuae tramitem reseravit:
ut, cum secundo venerit in suae gloria maiestatis,
manifesto demum munere capiamus,
quod vigilantes nunc audemus exspectare promissum.

Et ideo cum Angelis et Archangelis,
cum Thronis et Dominationibus,
cumque omni militia caelestis exercitus,
hymnum gloriae tuae canimus,
sine fine dicentes:

❶ MR p. 393; Moeller 1173.

LITURGICAL ANTECEDENTS:

- = MR* PEP: (p. 15) Praefatio de Adventu I (Pr)
- = MR 1969: (p. 87) Praefatio de Adventu I (Pr)
- = MR 1970: (p. 393) Praefatio de Adventu I (Pr)

✠ Sup 1745: Benedictio in Purificatione sanctae Mariae (BS):

*Omnipotens sempiterne Deus,
qui Unigenitum suum hodierna die
in assumpta carne in templo voluit presentari,
benedictionis suae vos munere fultos,
bonis operibus faciat exornari. Amen [...]*

℣ Ver 184: VIII, VI. [Preces in Ascensa Domini]. Item alia (Pr):

▢ GeV 583: I, LXIII. [Preces in Ascensa Domini]. Item alia (Pr)
Missa (Pr)

▢ Berg 673: Missa in Vigilia Ascensionis Domini (Pr)

Vere dignum:

in hac die, quo Jesus Christus Filius tuus, Dominus noster

divini consummato fine mysterii

dispositionis antiquae munus explevit, &

ut scilicet et diabolum caelestis operis inimicum

per hominem quem subiugaret elideret,

et humanum reduceret ad superna dona substantiae. &

Per.

℣ Ver 179: VIII, III. [Preces in Ascensa Domini]. Item alia (Pr):

Vere dignum:

teque suppliciter exorare,

ut mentibus nostris tua inspiratione concedas,

quo redemptor noster concendit attollit;

ut secundo mediatoris adventu manifesto munere capiamus, +

quod nunc audemus sperare promissum: +

per hunc eundem Iesum Christum Dominum nostrum

per quem te laudant angeli.

℣ Ver 171: VIII, I. [Preces in Ascensa Domini] (C):

Exaudi nos, misericors Deus, et da mentibus nostris,

quo redemptor noster, concendit attollit;

ut secundo mediatoris adventu manifesto munere capiamus, +

quod nunc audemus sperare promissum: +

Per.

▢ Recent Ambrosian parallel: MA* p. 299 (Berg 673).

BIBLICAL CONTEXT:

Mt 19, 28:

Cum sederit Filius hominis in sede maiestatis eius [...]

Mt 24, 30:

Et tunc parebit signum Filii hominis in caelo et tunc plangent omnes
*tribus terrae et videbunt Filium hominis *venientem* in nubibus caeli cum*
*virtute multa et *maiestate*.*

Mt 25, 31:

*Cum autem *venerit* Filius hominis *in maiestate* sua, et omnes angeli cum*
*eo, tunc sedebit super sedem *maiestatis* sua [...]*

Lc 9, 26:

Nam qui me erubuerit, et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet
*cum *venerit* *in maiestate* sua [...]*

Lc 12, 35-36:

Sint lumbi vestri praecincti, et lucernae ardentes in manibus vestris. Et vos similes hominibus *exspectantibus* dominum suum quando revertatur a nuptiis, ut, cum *venerit*, et pulsaverit, confestim aperiant ei. Beati servi illi, quos cum *venerit* Dominus, invenerit *vigilantes*.

Lc 21, 27:

Et tunc videbunt Filium hominis *venientem* in nube cum potestate magna et *maiestate*.

Act 1, 10-11:

Hic Iesus, qui *assumptus* est a vobis in caelum, sic *veniet* quemadmodum vidistis eum euntem in caelum.

Act 4, 11-12:

[Petrus dixit ad eos:] Hic est lapis qui reprobatus est a vobis aedificantibus, qui factus est in caput anguli; et non est in alio aliquo *salus*: nec enim aliud nomen est sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri.

Rom 8, 19-21:

Nam *exspectatio* creaturae revelationem filiorum Dei *exspectat*. Vanitati enim creatura subiecta est non volens, sed propter eum qui subiecit eam in spe; quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem *gloriae* filiorum Dei.

2 Cor 8, 9:

Scitis enim gratiam Domini nostri Iesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia vos divites essetis.

1 Cor 15, 23-24:

Unusquisque autem in suo ordine: primitiae Christus, deinde ii qui sunt Christi, qui in *adventu* eius crediderunt. Deinde finis, cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum evacuaverit omnem principatum et potestatem et virtutem.

Col 1, 26-27:

Mysterium quod absconditum fuit a saeculis et generationibus, nunc autem manifestatum est sanctis eius, quibus voluit Deus notas facere divitias *gloriae* sacramenti huius in gentibus, quod est Christus, in vobis spes *gloriae*.

Eph 3, 8-9:

Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia haec in gentibus evangelizare investigabiles divitias Christi et illuminare omnes quae sit dispensatio sacramenti absconditi a saeculis in Deo, qui omnia creavit.

Phil 2, 5-8:

Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo. Sed semetipsum

exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. *Humiliavit* semetipsum factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis.

Phil 3, 20-21:

Nostra autem conversatio in caelis est, unde etiam Salvatorem exspectamus dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus *humilitatis* nostrae configuratum corpori claritatis suae, secundum operationem qua etiam possit subicere sibi omnia. &

2 Pet 3, 13:

Novos vero caelos et novam terram secundum promissa ipsius *exspectamus*, in quibus iustitia habitat.

Apoc 1, 5-7:

Et a Iesu Christo, qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum et princeps regum terrae, qui dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, et fecit nos regnum et sacerdotes Deo et Patri suo: ipsi *gloria* et imperium in saecula saeculorum. Amen. Ecce *venit* cum nubibus et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt; et plangent se super eum omnes tribus terrae. Etiam. Amen.

PATRISTIC WITNESS:

Liber Mozarabicus Sacramentorum, 29: IV. Missa in Quarto Domenico de Adventu Domini. Alia [oratio]:

Deus, qui Unigenitum tuum pro nobis in *carne venturum* ac de Virgine nasciturum propheticis vocibus promisisti et in novissimis temporibus quae promiseras adimplesti, praesta quaesumus, ut qui eum iam *venisse* mundumque redimisse credimus, fatemur et praedicamus rursumque *venturum* ad iudicium speramus eius praesentiam cum *venerit* sine confusione cernamus.

Victorinus Petoviensis, In Apoc. I, 1 (PLS 1, 105):

Ecce venit cum nubibus et videbunt eum omnes populi. Qui primo in suscepto homine venit occultus, post paulum *in maiestate* et *gloria veniet* ad iudicandum *manifestus*.

Hieronumys (?), Homilia (PLS 2, 285):

Duos *adventus* Domini et salvatoris nostri omnia prophetarum volumina et evangeliorum fides testatur. Quod *primo in humilitate venerat*, et iterum erit *venturus in maiestate et gloria iudicaturus vivos et mortuos*. Et redditurus unicuique secundum opera sua.

Ambrosius, Apologia David I, 17, 80 (PL 14, 882B):

«Holocausta etiam pro peccato non postulasti; tunc dixi: ecce *venio*» (Ps 39, 7-8), id est, non rapinam arbitratus esse me aequalem Deo, *venio* formam servi accipiens, *venio* in specie susceptionis humanae, in veritate crucis, mortis *humilitate* oboedientiam probaturus, ut inobedientia deleatur.

Ambrosius, Expl. in Ps. 36, 16 (CSEL 64, 82):

Cum autem sibi subiecerit omnia, cum intraverit plenitudo gentium, et *salvus* factus fuerit omnis Israel, et toto orbe unum fuerit corpus in Christo, tunc erit et ipse subiectus, munus suum Deo Patri offerens et quasi princeps omnium sacerdotum et caelestibus compos altaribus ut sit sacrificium fides omnium.